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Od Redakcji
From Editor

Problematyka związana z filozofią jako terapią jest jeszcze w biblioterapii niezbyt 
dobrze znana. Dlatego też celowym wydawało się przedstawienie jej zagadnień i metod 
w kontekście ujęć stosowanych w biblioterapii. Tym bardziej, że stosunkowo często uży-
wa się w niej wiele podstawowych pojęć i terminów z różnych teorii etycznych. Sposób 
natomiast, w jaki naświetlono w artykule, pt.: Filozofia jako terapia w perspektywie biblio-
terapii, związki między filozofią jako terapią a biblioterapią, a także zawarte sugestie doty-
czące ich wzajemnego oddziaływania, wyrażają własne poglądy autorów w tych dyskusyj-
nych kwestiach. Sądzimy jednak, że ukazane koncepcje wewnętrznego życia człowieka 
staną się nośne, a także cenione również w poznawczym nurcie biblioterapii.

Choć największą grupę uczestników biblioterapii stanowią dzieci, nie możemy nie 
przedstawiać problematyki związanej z biblioterapią osób starszych. Temu zagadnieniu 
poświęcone są dwa artykuły Michała Kotta, Animacja jako metoda aktywizacji osób star-
szych, oraz Warunki życiowe seniorów we współczesnej rodzinie w kontekście funkcjo-
nowania instytucjonalnych form aktywności, w których zwraca uwagę na to, jak ważnym 
elementem działań, które mają na celu zwiększenie aktywności seniorów, jest uczestnic-
two tych osób w różnych formach działalności instytucjonalnej. Proponowane osobom 
starszym przez placówki formy aktywności dotyczą płaszczyzn: społecznej, edukacyjnej 
oraz artystycznej, są korzystne dla nich z racji wzrostu poczucia własnej wartości. Jedno-
cześnie przyznać należy – podkreśla Autor w kolejny artykule – że rola seniorów w życiu 
społecznym ma swoją wartość. Osoby starsze nadal są przekaźnikami tradycji, a dyspo-
nując większą ilością czasu wolnego, są w stanie pomagać młodym, zabieganym i zapra-
cowanym członkom społeczeństwa. W sytuacji kiedy komunikacja i współpraca między-
pokoleniowa szwankuje, zaangażowanie się w inne formy aktywności – wolontariat, 
uczestniczenie w życiu społecznym – umożliwiające nie tylko zaspakajanie własnych po-
trzeb, ale także aktywne spędzanie czasu i nawiązywanie nowych kontaktów w grupie 
rówieśników, staje się substytutem, który rekompensuje tego typu problemy. Warto w tym 
miejscu wspomnieć również o wartości czytelnictwa osób starszych, a zarazem walorze 
terapeutycznym oddziaływania książki, która jest w stanie przeciwdziałać osamotnieniu. 
Czytający może bowiem identyfikować się z postaciami powieści, które nie tylko zapeł-
niają pustkę w jego życiu, ale stanowią swoistą odskocznię od codziennych problemów, 
pozwalają nabrać dystansu do siebie i otaczającego świata.

Z kolei artykuły Anny Kapusty, Wyspiański biblioterapeutyczny, bo zgenderowa-
ny? O pragmatyzacji instytucji klasyka i inne, prezentują projekt wykorzystania dorobku 
twórczego i postaci Stanisława Wyspiańskiego jako gotowego materiału biblioterapeu-
tycznego. Przedmiotem i celem badań jest tu zasygnalizowanie koncepcji eksplorowania 
zasobów twórczych Stanisława Wyspiańskiego jako obszaru napięć, które są potencjal-
nym punktem wyjścia do prowadzenia procesu biblioterapeutycznego.
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Od Redakcji

Natomiast celem pracy Witolda Podskarbiego, pt.: Mamo, tato, co to jest wojna? 
Czyli jak tłumaczyć wojnę dzieciom, czytając książki, jest omówienie problematyki 
związanej z podejmowaniem przez dorosłych rozmów z dziećmi o trudnych problemach, 
takich jak wojna, tolerancja czy radzenie sobie z własnymi emocjami. Przede wszystkim 
analizie poddane zostały wybrane książki – ich fragmenty oraz ilustracje przedstawiają-
ce konflikty wojenne.

W „Dziale Międzynarodowym” przedrukowujemy za zgodą Autorki, Prof. Clarice 
Fortkamp Caldin z Universidade Federal de Santa Catarina, jej artykuł, pt.: Course Conc-
lusion paper about Bibliotherapy, na temat kształcenia w zakresie biblioterapii w Brazylii. 
Temat ten jest bardzo interesujący, zwłaszcza w kontekście zbliżającej się, organizowanej 
m.in. przez naszą Redakcję, konferencji „Biblioterapia w ośrodkach akademickich”.

Numer zamyka bardzo interesujące sprawozdanie Wity Szulc, Słowo w krajobrazie 
kulturowym arteterapii, poświęcone odbytej w dniach od 16. do 19. września 2015 roku 
w Palermo na Sycylii, XIII Europejskiej Konferencji ECArTE pod hasłem „ Krajobraz 
kulturowy w arteterapii – uczestnictwo, różnorodność i dialog.” Konferencja zgroma-
dziła ponad 300. uczestników z 39. krajów świata i sześciu kontynentów: Europy, Azji, 
obu Ameryk, Afryki i Australii.

I KONFERENCJA: „BIBLIOTERAPIA W OŚRODKACH AKADEMICKICH”

08 kwietnia 2016 r. (piątek) | godz. 9.00 – 16.00 | Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu

Organizatorzy: „Przegląd Biblioterapeutyczny”, Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu, 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich - Sekcji Bibliotek Naukowych, Polskie Towarzystwo Bi-
blioterapeutyczne, Stowarzyszenie Arteterapeutów Polskich „Kajros”.

Rada naukowa: Przewodnicząca - prof. Wita Szulc, prof. Bernadeta Szczupał,  
prof. Danuta Borecka-Biernat, dr Anita Stefańska, dr Halina Czernianin.

Rada programowa: przewodniczący – dr Wiktor Czernianin,  
sekretarz – mgr Kiriakos Chatzipentids, mgr Genowefa Surniak, dr Stefan Kubów.

MOTYW PRZEWODNI: POLSKA SZKOŁA BIBLIOTERAPII

Plan Konferencji:
referaty zaproszone;1. 
dyskusja;2. 
panel Sekcji Bibliotek Naukowych SBP nt. bibliotekarzy dyplomowanych.3. 

Wszystkie referaty będą opublikowane w „Przeglądzie Biblioterapeutycznym” 2016, nr 1.
Informacji dodatkowych udziela mgr Kiriakos Chatzipentidis, tel. (71) 367-20-01 w. 134.

Zapraszamy

Zapraszamy również chętnych na Studia Podyplomowe Biblioterapii. Aby III edycja ruszyła na 
początku 2016 roku potrzeba najmniej 15. uczestników, zgłosiło się 12 osób, gorąco zachęcamy 
do uzupełnienia tej dwunastki! Zainteresowanych prosimy o odwiedzenie strony www Studiów 
(psychologia.uni.wroc.pl) i zapoznanie się ze szczegółami naszej oferty edukacyjnej.
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Wskazówki dla autorów
Guidelines for Authors

Artykuł zapisany jako dokument tekstowy w formacie DOC prosimy przesłać dro-
gą elektroniczną na adres: k.chatzipentidis@psychologia.uni.wroc.pl 

Prosimy o używanie pisma Times New Roman. Wielkość pisma: 
imię i nazwisko autora (autorów), ich afiliacja – 12;  −
tytuł opracowania wyśrodkowany i pogrubiony – 14;  −
śródtytuły wyśrodkowane, bez numeracji – 12;  −
tekst podstawowy, odstęp między wierszami 1,5, marginesy 2,5 cm – 12.  −

Cytaty prosimy pisać kursywą, bez cudzysłowu, dłuższe cytaty  prosimy wydzielać 
z tekstu, odstęp między wierszami 1,0. Tabele i rysunki prosimy ponumerować kolejno 
w całym artykule i opatrzyć odpowiednio tytułem lub podpisem: 

rysunki w postaci elektronicznej prosimy dostarczać w formatach importowal- −
nych do programu MS Word, np. tif, jpg, bmp, eps, pcx, wmf; 
rysunki sporządzone w wewnętrznym programie MS Word powinny stanowić  −
całość; 
elementy powinny być zgrupowane (nie powinny być rysowane bezpośrednio  −
w pliku tekstowym). 

Odsyłacze należy umieszczać w strukturze tekstu w nawiasach (np. Czernianin 
2008, s.63). Tekst powinien zawierać bibliografię. Do artykułu należy dołączyć stresz-
czenie lub abstrakt w języku polskim i w języku angielskim wraz z tytułem. Abstrakt, np. 
według następującego porządku: 1) przedmiot i cel  badań, 2) metoda badań, 3) rezultat 
badań, 4) konkluzja. 

Minimalny okres oczekiwania na opublikowanie tekstu wynosi ok. 6 miesięcy 
(półrocznik). W przypadku, gdy opinie na temat oferowanego tekstu są rozbieżne, okres 
oczekiwania może być dłuższy. Materiały nadesłane do redakcji (wydruki, płyty CD) nie 
są zwracane. 

Redakcja prosi autorów publikacji o ujawnianie informacji o podmiotach przyczy-
niających się do powstania publikacji (wkład merytoryczny, rzeczowy, finansowy). 
Główną odpowiedzialność za podanie tych informacji ponosi autor zgłaszający artykuł. 
„Ghostwriting”, „guest authorship” są przejawem nierzetelności naukowej, a wszelkie 
wykryte przypadki będą demaskowane.
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